П Р И Г О В О Р

 по делу № 1-161 /2017

Именем Российской Федерации

г. Кировск 07 сентября 2017г.

Кировский городской суд Ленинградской области в составе: председательствующего судьи Сорокина Ю.Н., при секретаре Смирновой В.П., с участием помощника Кировского городского прокурора Ленинградской области Дзуцевой А.Р., защиты в лице адвоката Сальникова А.В., уд. №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

25.09.2007 Кировским городским судом Ленинградской области по ст.ст. 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 4 годам лишения свободы, по постановлению Невского районного суда г. Санкт-Петербурга от 27.08.2009 освобожден условно-досрочно на срок 1 год 8 месяцев 11 дней, постановлением Рыбинского городского суда Ярославской области от 17.08.2012 в связи с изменениями в УК РФ приговор изменен, действия осужденного переквалифицированы со ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ на ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ в редакции ФЗ от 07.03.2011, со снижением наказания за каждое преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ на один месяц и назначением окончательного наказания в виде 3 лет 7 месяцев лишения свободы, данное наказание на основании ст. 70 УК РФ частично сложено с наказанием по приговору Кировского городского суда Ленинградской области от 31 мая 2010г., которым он был осужден по ст. ст. 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 1, 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, всего осужден к 2 годам 7 месяцам лишения свободы ( с учетом постановления Рыбинского городского суда Ярославской области от 17 августа 2012г.), судимость по приговору от 31 мая 2010г. погашена, освобожден 02 ноября 2012г. по отбытии, судимость по приговору от 25 сентября 2007г. не погашена;

25.11.2013 Кировским городским судом Ленинградской области по ст.ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а»,158 ч. 3 п. «а»,158 ч. 3 п. «а»,158 ч. 2 п.п. «б, в», 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, по постановлению Тосненского городского суда Ленинградской области от 29.07.2016 освобожден из мест лишения свободы 09.08.2016 в связи с заменой неотбытого срока наказания, составляющего 7 месяцев 23 дня лишения свободы, на более мягкий вид наказания - исправительные работы на срок 1 год 11 месяцев 09 дней с удержанием 10% заработной платы в доход государства, отбыто 3 месяца 8 дней исправительных работ, неотбытый срок составляет 1 год 8 месяцев 1 день исправительных работ,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил 2 преступления, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – краж, т.е. тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 4 преступления, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – краж, т.е. тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище; 2 преступления, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – краж, т.е. тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 3 преступления, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – краж, т.е. тайного хищения чужого имущества. с незаконным проникновением в жилище; 1 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) В период с 19 часов 00 минут 30.10.2016 до 12 часов 00 минут 15.11.2016 ФИО1 с целью совершения кражи путем срыва с помощью неустановленного предмета защитного металлического листа, выставления стекла в наружной раме с помощью находившейся при нем отвертки, разбития неустановленным предметом стекла внутренней рамы окна комнаты незаконно проник в дом, расположенный по адресу: 

<

...> дом №, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшему Д..: 

- угольный «Тульский» самовар объемом 5 литров стоимостью 20000 рублей;

- туристический рюкзак стоимостью 1500 рублей, с находившимися в нем антимоскитным костюмом стоимостью 1000 рублей и плащом стоимостью 500 рублей;

- катушку с удлинителем длиной 50 метров сечением 3х2.5 стоимостью 1000 рублей; 

- 14 удлинителей по 5 метров стоимостью 300 рублей каждый, всего на сумму 4200 рублей; 

- 100 метров электропроводки в виде кабеля сечением 2х2.5 стоимостью 50 рублей за 1 метр, всего на сумму 5000 рублей, срезав их неустановленным предметом;

- не представляющие материальной ценности шнуры электропитания с электродрели, электрорубанка, циркулярной пилы, тепловой пушки, погружного насоса, зарядного устройства от аккумуляторного шуруповерта, блендера, электроблинницы, электроподжига газовой плиты, четырех настенных бра, трех настольных ламп, срезав их с электроприборов неустановленным предметом, а также не представляющие материальной ценности 3 настенные чеканки из латуни. 

После этого в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 путем свободного доступа тайно похитил из беседки, находящейся на территории того же участка, принадлежащие потерпевшему Д.: большую хозяйственную сумку из полимерного материала, не представляющую материальной ценности, и электропроводку в виде кабеля длиной 30 метров сечением 2х2.5 стоимостью 50 рублей за 1 метр, всего на сумму 1500 рублей, срезав ее неустановленным предметом, а всего похитил имущество потерпевшего Д. на общую сумму 34700 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению: сложил все в похищенные рюкзак и сумку, предварительно срезав неустановленным предметом провода с катушки и удлинителей, бросив при этом ненужные ему детали на территории участка, после чего скрылся с похищенным; в дальнейшем провода, кабель и шнуры электропитания обжег, полученный таким образом металл, вместе с самоваром, продал в пункт приема металлического лома ООО «Гермес», расположенный у д. № по 16 линии в г. Отрадное Кировского района Ленинградской области, а сумку и туристический рюкзак с находившимися в нем антимоскитным костюмом и плащом выкинул за ненадобностью. Деньги, вырученные от продажи похищенного, ФИО1 потратил на личные нужды. 

2) В период с 14 часов 00 минут 20.11.2016 до 11 часов 00 минут 27.11.2016 ФИО1 с целью совершения кражи путем разбития неустановленным предметом стекла в окне комнаты незаконно проник в дом, расположенный по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшей С.:

- 20 метров электропроводки в виде кабеля сечением 2х1.5 стоимостью 30 рублей за 1 метр, всего на сумму 600 рублей, срезав их неустановленным предметом;

- не представляющую материальной ценности коробку с 6 кг лома меди в виде листовой меди для чеканки стоимостью 200 рублей за 1 кг, всего на сумму 1200 рублей;

- не представляющие материальной ценности шнуры электропитания с тепловентилятора и точила, срезав их с электроприборов неустановленным предметом, а также не представляющий материальной ценности строительный мешок. 

После этого в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и с этой целью ФИО1 путем выставления рамы окна, просунув в него руку, незаконно проник в помещение хозяйственного блока, расположенного на том же участке, откуда с решетки указанного окна тайно похитил принадлежащий потерпевшей С. удлинитель, не представляющий материальной ценности, а всего похитил имущество потерпевшей С. на общую сумму 1800 рублей, чем причинил последней материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1, сложив все в похищенный строительный мешок, с места преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению: кабель, шнуры электропитания и удлинитель обжег, полученный таким образом металл, вместе с медью, продал в пункт приема металлического лома ООО «Гермес», расположенный у д. № по 16 линии в г. Отрадное Кировского района Ленинградской области, а мешок и коробку выкинул за ненадобностью. Деньги, вырученные от продажи похищенного, ФИО1 потратил на личные нужды. 

3) В период с 15 часов 00 минут 28.11.2016 до 13 часов 30 минут 10.12.2016 ФИО1 с целью совершения кражи неустановленным предметом разбил стекло в окне одной из комнат дома, расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, однако проникнуть внутрь не смог, ввиду расположения окна и наличия на нем решетки, после чего путем разбития неустановленным предметом стекол в двойной раме окна комнаты, находящегося у крыльца того же дома, и отгиба установленной в нем решетки, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшему С.:

- 10 кг лома алюминия в виде проводов (в диаметре 4мм различной длины) стоимостью 60 рублей за 1 кг, всего на сумму 600 рублей; 

- 1 кг лома алюминия в виде корпусов от конденсаторов бытовой техники стоимостью 60 рублей за 1 кг, всего на сумму 60 рублей;

- 2 кг лома алюминия в виде проводов с телевизионных трансформаторов стоимостью 60 рублей за 1 кг, всего на сумму 120 рублей;

- 2 кг лома алюминия в виде трубок стоимостью 60 рублей за 1 кг, всего на сумму 120 рублей;

- 4 кг лома нержавеющей стали в виде 2-х отрезков труб от лестницы, стоимостью 50 рублей за 1 кг, всего на сумму 200 рублей; 

- 5 алюминиевых сковород стоимостью 300 рублей за штуку общей стоимостью 1500 рублей;

- 2 алюминиевые кастрюли объемом 3 литра стоимостью 250 рублей каждая, общей стоимостью 500 рублей;

- умывальник из дюрали на 3 литра стоимостью 500 рублей;

- 3 алюминиевые крышки для кастрюль стоимостью 50 рублей каждая, всего на сумму 150 рублей; 

- бронзовый водопроводный кран стоимостью 300 рублей;

- алюминиевый таз стоимостью 500 рублей;

- 2 алюминиевых ковшика стоимостью 100 рублей за штуку, всего на сумму 200 рублей;

- 2 алюминиевых поддона для сушилок стоимостью 100 рублей за штуку, всего на сумму 200 рублей;

- не представляющие материальной ценности веревку и полиэтиленовый пакет. 

После этого в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и с этой целью ФИО1 путем выставления с помощью находившейся при нем отвертки стекла в окне и открытия рамы незаконно проник в помещение времянки-сарая, расположенной на том же участке, откуда ничего не похитил, в связи с отсутствием там представлявшего для него интерес имущества.

Всего ФИО1 тайно похитил имущество потерпевшего С. на общую сумму 4950 рублей, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1, сложив все в похищенный пакет, а также находившуюся при нем простыню, которую перевязал похищенной веревкой, с места преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению: веревку и пакет выкинул за ненадобностью, а остальное продал в пункт приема металлического лома ООО «Гермес», расположенный у д. № по 16 линии в г. Отрадное Кировского района Ленинградской области. Деньги, вырученные от продажи похищенного, ФИО1 потратил на личные нужды. 

4) В период с 12 часов 00 минут 13.12.2016 до 14 часов 00 минут 23.12.2016 ФИО1 с целью совершения кражи путем выставления с помощью находившейся при нем отвертки стекла в наружной раме и выбив внутреннюю раму окна комнаты незаконно проник в дом, расположенный по адресу: 

<

...> дом №, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшей В..: 

- 2 удлинителя по 5 метров на 5 гнезд стоимостью 540 рублей каждый, всего на сумму 1080 рублей;

- 50 метров электропроводки в виде кабеля NYM сечением 3х1.5 стоимостью 1860 рублей за упаковку в 50 метров, срезав их неустановленным предметом;

- выключатель накладной стоимостью 85 рублей;

- 3 коробки разветвительные (для разводки кабеля) стоимостью 65 рублей за штуку, всего на сумму 195 рублей;

- не представляющие материальной ценности 5 метров оптоволоконного кабеля, срезав его неустановленным предметом, 5 медных кранов, 3 медных вентиля, медный переходник.

После этого в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и с этой целью ФИО1, открыв подпертую доской дверь, незаконно проник в помещение хозяйственного блока, расположенного на том же участке, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшей В.: 

- удлинитель длиной 50 метров стоимостью 2000 рублей;

- удлинитель длиной 30 метров стоимостью 1250 рублей;

- 2 удлинителя по 5 метров на 5 гнезд стоимостью 540 рублей каждый, всего на сумму 1080 рублей;

- погружной насос «Малыш» стоимостью 1500 рублей, а всего похитил имущество потерпевшей В. на общую сумму 9050 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению: сложил все в находившийся у него мешок, предварительно срезав неустановленным предметом шнур электропитания с насоса, бросив при этом ненужный ему насос на территории участка, после чего скрылся с похищенным, в дальнейшем выключатель и коробки разветвительные выкинул за ненадобностью, а удлинители, кабель и шнур электропитания от насоса обжег, полученный таким образом металл, вместе с остальным похищенным имуществом продал в пункт приема металлического лома ООО «Гермес», расположенный у д. № по 16 линии в г. Отрадное Кировского района Ленинградской области. Деньги, вырученные от продажи похищенного, ФИО1 потратил на личные нужды. 

5) В период с 14 часов 00 минут 23.12.2016 до 11 часов 00 минут 25.12.2016 ФИО1 с целью совершения кражи путем отжима неустановленным предметом створки ворот незаконно проник в помещение гаража, расположенного на участке по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащие потерпевшей Х. набор инструментов марки «VATA» (в чемодане, 50 наименований) стоимостью 25000 рублей, а также не представляющие материальной ценности: 2 рулона проводов по 30 метров каждый (провод NYM, сечение 3х2.5), 4 удлинителя по 5 метров каждый и большую хозяйственную сумку черного цвета. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и с этой целью путем отжима неустановленным предметом стеклопакета окна ФИО1 незаконно проник на веранду дома, расположенного на том же участке, откуда тайно похитил принадлежащие потерпевшей Х. три алюминиевые кастрюли объемом 25 литров стоимостью 1200 рублей каждая, всего на сумму 3600 рублей, после чего неустановленным предметом отжал стеклопакет окна кухни и незаконно вновь проник в дом по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил следующее имущество потерпевшей Х.: 

- торцевую пилу импортного производства стоимостью 3700 рублей;

- шуруповерт марки «Калибр» стоимостью 2500 рублей;

- не представляющий материальной ценности ящик с находившимися в нем 10 бутылками водки «KALINKA PREMIUM» объемом 0.5 литра стоимостью 300 рублей каждая, всего на сумму 3000 рублей; 

- бутылку Текилы объемом 1 литр стоимостью 3500 рублей;

- 2 бутылки шампанского «Абрау-Дюрсо» полусухого объемом 0.75 литра стоимостью 300 рублей каждая, всего на сумму 600 рублей;

- алюминиевую кастрюлю объемом 3 литра стоимостью 500 рублей;

- 2 алюминиевые кастрюли объемом 1.5 литра стоимостью 300 рублей каждая, на сумму 600 рублей;

- не представляющие материальной ценности: 2 удлинителя по 3 метра каждый, большую хозяйственную клетчатую сумку из полимерного материала и кухонный нож. 

Всего ФИО1 тайно похитил имущество потерпевшей Х. на общую сумму 43000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению: сложил все в похищенные сумки, предварительно на территории участка потерпевшей у дома при помощи похищенного ножа срезал с удлинителей провода, а с пилы - шнур электропитания, после чего тут же обжег их вместе с другими похищенными проводами, а затем скрылся с похищенным, забыв кухонный нож на участке; в дальнейшем полученный после обжига проводов металл вместе с кастрюлями продал в пункт приема металлического лома ООО «Гермес», расположенный у д. № по 16 линии в г. Отрадное Кировского района Ленинградской области, сумки, пилу и шуруповерт выкинул за ненадобностью, чемодан с инструментами потерял, спиртные напитки употребил по назначению. Деньги, вырученные от продажи похищенного, ФИО1 потратил на личные нужды. 

6) В период с 12 часов 00 минут 02.01.2017 до 15 часов 00 минут 03.01.2017 ФИО1 с целью совершения кражи путем разбития неустановленным предметом стекла в окне комнаты незаконно проник в дом, расположенный по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшей Р.: 

- медицинскую аптечку в металлическом трехсекционном ящике стоимостью в комплекте 2000 рублей;

- не представляющие материальной ценности шнуры электропитания с телевизора, двух обогревателей, двух удлинителей, двух кипятильников, трех электрочайников и утюга, срезав их с электроприборов неустановленным предметом.

Всего ФИО1 тайно похитил имущество потерпевшей Р. на общую сумму 2000 рублей, чем причинил последней материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1, сложив все в находившийся при нем пакет, с места преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению: шнуры электропитания обжег, полученный таким образом металл, вместе с аптечным ящиком, продал в пункт приема металлического лома ООО «Гермес», расположенный у д. № по 16 линии в г. Отрадное Кировского района Ленинградской области, содержимое аптечки выкинул за ненадобностью. Деньги, вырученные от продажи похищенного, ФИО1 потратил на личные нужды.

7) В период с 12 часов 00 минут 02.01.2017 до 16 часов 00 минут 03.01.2017 ФИО1 с целью совершения кражи путем выставления с помощью находившейся при нем отвертки стекла в наружной раме и разбития стекла внутренней рамы окна кухни незаконно проник в дом, расположенный по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшей Ж.:

- две алюминиевые кастрюли объемом 3 литра стоимостью 50 рублей каждая, всего на сумму 100 рублей;

- две миски из нержавеющей стали стоимостью 20 рублей каждая, всего на сумму 40 рублей;

не представляющие материальной ценности 2 удлинителя по 3 метра каждый.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и с этой целью ФИО1 путем выставления с помощью находившейся при нем отвертки стекла в окне незаконно проник в помещение сарая, расположенного на том же участке, откуда тайно похитил принадлежащие Ж. катушку электроудлинителя длиной 40 метров стоимостью 600 рублей и трехсекционную металлическую лестницу стоимостью 1000 рублей. После этого, используя похищенную лестницу, открыв дверь, закрывающуюся на поворачивающийся гвоздь, незаконно проник на чердак указанного дома, откуда, срезав неустановленным предметом, тайно похитил электропроводку, принадлежащую потерпевшей Ж. в виде 10 метров кабеля сечением 2х2.5 стоимостью 10 рублей за 1 метр, всего на сумму 100 рублей, и 10 метров кабеля сечением 2х1.5 стоимостью 5 рублей за 1 метр, всего на сумму 50 рублей. Далее, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и с этой целью ФИО1, разбив неустановленным предметом стекло и выломав раму окна, незаконно проник в гараж, расположенный на данном участке, откуда тайно похитил принадлежащие потерпевшей Ж. не представляющие материальной ценности шнуры электропитания с дрели и паяльника, срезав их неустановленным предметом с электроинструмента. 

Всего ФИО1 тайно похитил имущество потерпевшей Ж. на общую сумму 1890 рублей, чем причинил последней материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению: лестницу ввиду громоздкости оставил на территории участка потерпевшей, остальное сложил в находившийся при нем пакет, предварительно в гараже при помощи неустановленного предмета срезал провода с катушки и удлинителей, оставив ненужные ему детали, после чего скрылся с похищенным, в дальнейшем провода, кабель и шнуры электропитания обжег, полученный таким образом металл вместе с кастрюлями и мисками продал в пункт приема металлического лома ООО «Гермес», расположенный у д. № по 16 линии в г. Отрадное Кировского района Ленинградской области. Деньги, вырученные от продажи похищенного, ФИО1 потратил на личные нужды. 

8) В период с 12 часов 00 минут 02.01.2017 до 16 часов 00 минут 04.01.2017 ФИО1 с целью совершения кражи путем выставления с помощью находившейся при нем отвертки стекла в раме окна веранды незаконно проник в дом, расположенный по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшему А.: 

- 2 алюминиевых умывальника стоимостью 500 рублей каждый, всего на сумму 1000 рублей;

- 5 алюминиевых кастрюль объемом 5 литров стоимостью 500 рублей каждая, всего на сумму 2500 рублей;

- 3 алюминиевые кастрюли объемом 3 литра стоимостью 400 рублей каждая, всего на сумму 1200 рублей;

- 2 алюминиевые кастрюли объемом 2.5 литра стоимостью 300 рублей каждая, всего на сумму 600 рублей;

- 2 алюминиевые сковороды стоимостью 500 рублей каждая, всего на сумму 1000 рублей. 

Всего ФИО1 тайно похитил имущество потерпевшего А. на общую сумму 6300 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1, сложив его в находившийся при нем мешок, с места преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению, продав в пункт приема металлического лома ООО «Гермес», расположенный у д. № по 16 линии в г. Отрадное Кировского района Ленинградской области. Деньги, вырученные от продажи похищенного, ФИО1 потратил на личные нужды.

9) В период с 12 часов 00 минут 02.01.2017 до 12часов 00 минут 04.01.2017 ФИО1 с целью совершения кражи путем выставления с помощью находившейся при нем отвертки стекла в окне веранды и отжима неустановленным предметом двери, ведущей с веранды в дом, расположенный по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшему П.: 

- набор алюминиевых ложек стоимостью 150 рублей;

- алюминиевую кастрюлю-«утятницу» стоимостью 200 рублей;

- 4 алюминиевые кастрюли объемом 3 литра стоимостью 100 рублей каждая, всего на сумму 400 рублей;

- 3 сковороды стоимостью 100 рублей каждая, всего на сумму 300 рублей; 

- 2 железных ведра объемом 15 литров стоимостью 100 рублей каждое, всего на сумму 200 рублей; 

- бак из нержавеющей стали стоимостью 200 рублей;

- железный чайник стоимостью 50 рублей;

- 3 удлинителя по 3 метра стоимостью 100 рублей каждый, всего на сумму 300 рублей.

После этого в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и с этой целью ФИО1 путем отжима неустановленным предметом навесных замков незаконно проник в помещения сараев, расположенных на том же участке под одной крышей, тайно похитив из одного из них принадлежащие потерпевшему П. не представляющие материальной ценности алюминиевое ведро со старыми гвоздями. 

Всего ФИО1 тайно похитил имущество потерпевшего П. на общую сумму 1800 рублей, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1, сложив его частично в находившийся при нем мешок, а ведра неся в руке, с места преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению: удлинители обжег, полученный таким образом металл вместе с остальным похищенным имуществом продал в пункт приема металлического лома ООО «Гермес», расположенный у д. № по 16 линии в г. Отрадное Кировского района Ленинградской области. Деньги, вырученные от продажи похищенного, ФИО1 потратил на личные нужды.

10) В период с 12 часов 00 минут 07.01.2017 до 16 часов 00 минут 09.01.2017 ФИО1 с целью совершения кражи путем снятия самодельной москитной сетки через незапертую форточку окна комнаты незаконно проник в дом, расположенный по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшей М.:

- 7 алюминиевых кастрюль объемом от 1.5 литров до 3 литров стоимостью 100 рублей каждая, всего на сумму 700 рублей;

- 10 метров антенного кабеля, не представляющего материальной ценности.

Всего ФИО1 тайно похитил имущество потерпевшей М. на общую сумму 700 рублей, чем причинил последней материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1, сложив его в находившийся при нем пакет, с места преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению: кабель обжег, полученный таким образом металл вместе с кастрюлями продал в пункт приема металлического лома ООО «Гермес», расположенный у д. № по 16 линии в г. Отрадное Кировского района Ленинградской области. Деньги, вырученные от продажи похищенного, ФИО1 потратил на личные нужды.

11) В период с 15 часов 00 минут 30.12.2016 до 12 часов 00 минут 11.01.2017 ФИО1 с целью совершения кражи путем отгиба решетки и выставления с помощью неустановленного предмета стекол в рамах окна кухни незаконно проник в дом, расположенный по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшей А.:

- алюминиевую кастрюлю объемом 0.5 литра стоимостью 100 рублей;

- 2 алюминиевые кастрюли объемом 1 литр и стоимостью 300 рублей каждая, всего на сумму 600 рублей;

- 3 алюминиевые кастрюли объемом 5 литров стоимостью 400 рублей каждая, всего на сумму 1200 рублей.

Всего ФИО1 тайно похитил имущество потерпевшей А. на общую сумму 1900 рублей, чем причинил последней материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1, сложив его в находившийся при нем пакет, с места преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению, продав в пункт приема металлического лома ООО «Гермес», расположенный у д. № по 16 линии в г. Отрадное Кировского района Ленинградской области. Деньги, вырученные от продажи похищенного, ФИО1 потратил на личные нужды.

12) В период с 11 часов 40 минут до 12 часов 30 минут 12.01.2017 ФИО1 с целью совершения кражи путем взлома ломом навесного замка входной двери и двух дверей, ведущих в жилые помещения, незаконно проник в дом, расположенный по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, откуда намеревался тайно похитить следующее имущество потерпевшего С.:

- однокассетный магнитофон красного цвета стоимостью 100 рублей;

- коробку с врезным замком «AVERS» стоимостью 400 рублей;

- коробку с замком «APECS» стоимостью 200 рублей;

- 2 удлинителя стоимостью 100 рублей каждый, на общую сумму 200 рублей; 

- алюминиевую кастрюлю стоимостью 170 рублей; 

а также не представляющие материальной ценности: мешок белого цвета, полиэтиленовый пакет с логотипом фирмы «ASICS», металлическую чеканку с изображением лика Иисуса Христа, будильник «Витязь», 5 неисправных удлинителей, 2 молотка, 4 комплекта бывших в употреблении одноразовых перчаток, лейку от душа, комплект из двух дверных накладок из металла коричневого цвета, 3-х метровую рулетку «HiLock-13», 3 стабилизатора электрического напряжения на 6 розеток каждый, книгу учета в обложке синего цвета, сложив все в указанные мешок и полиэтиленовый пакет, а всего намеревался похитить имущество потерпевшего С. на общую сумму 1070 рублей, чем мог причинить ему материальный ущерб на указанную сумму. Однако довести свой преступный умысел до конца и похитить имущество потерпевшего С. ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции 111 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области 12.01.2017 в 12 часов 30 минут на месте преступления при попытке покинуть дом потерпевшего с похищенным имуществом, которое было изъято у него в ходе личного досмотра, произведенного того же числа в период с 14 часов 10 минут до 15 часов 05 минут в помещении дежурной части 111 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области по адресу: 

<

...>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, обсудив данное ходатайство, заслушав мнение защитника, прокурора, учтя мнение потерпевших, находит, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником и подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует как 2 преступления, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – краж, т.е. тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 4 преступления, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – краж, т.е. тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище; 2 преступления, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – краж, т.е. тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 3 преступления, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – краж, т.е. тайного хищения чужого имущества. с незаконным проникновением в жилище; 1 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, а также личность подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание подсудимым своей вины, его явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие тяжелых хронических заболеваний.

По месту жительства подсудимый характеризуется отрицательно, по месту работы положительно.

Поскольку подсудимый, будучи ранее судим, выводов не сделал и вновь встал на путь преступления, суд находит, что его исправление возможно только в местах лишения свободы, при этом не считает целесообразным в данном случае назначение дополнительных мер наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку в действиях подсудимого имеется особо опасный рецидив преступлений, отбытие наказания ему на основании п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии особого режима.

Оснований для применения правил ч. 6 ст. 15, ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает и назначает наказание с учетом требований ч. 5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ.

Неотбытое наказание по приговору Кировского городского суда Ленинградской области от 25 ноября 2013г. на основании ст. 70 УК РФ подлежит присоединению с применением ст. 71 УК РФ из расчета 1 день лишения свободы за 3 дня исправительных работ, при этом суд считает целесообразным применить принцип частичного присоединения неотбытой части наказания.

Гражданские иски потерпевших о возмещении материального ущерба являются обоснованными и подлежащими удовлетворению в пределах доказанного объема хищения: Д. на сумму 34700 руб., С. на сумму 4950 руб., В. на сумму 9050 руб., Х. на сумму 43000 руб.

В остальной части исковых требований о возмещении ущерба, причиненного повреждением имущества, в т.ч. С. на сумму 2500 руб., суд считает необходимым признать право потерпевших на удовлетворение исков, а вопрос о размере возмещения передать на рассмотрение в порядке гражданского производства, ввиду отсутствия документального подтверждения стоимости восстановительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Д.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей С.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего С.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей В.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ХВ.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Р.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Ж.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего А.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего П.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей М.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей А.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего С.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить – 4 (четыре) года 9 (девять) месяцев лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ присоединить частично в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы неотбытое наказание по приговору Кировского городского суда Ленинградской области от 25 ноября 2013г. из расчета 1 день лишения свободы за 3 дня исправительных работ и окончательно по совокупности приговоров ФИО1 назначить – 5 (пять) лет лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с отбытием в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 07 сентября 2017г. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 12 января 2017г. по 06 сентября 2017г. включительно.

Меру пресечения ФИО1 оставить - содержание под стражей.

Взыскать с ФИО1 в возмещение материального ущерба в пользу Д. 34700 (тридцать четыре тысячи семьсот) рублей; в пользу С. 4950 (четыре тысячи девятьсот пятьдесят) рублей, в пользу В. 9050 (девять тысяч пятьдесят) рублей, в пользу Х. 43000 (сорок три тысячи) рублей.

Признать право Д., С., В., С. на удовлетворение гражданских исков о возмещении ущерба, причиненного повреждением имущества, а вопрос о размере возмещения передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: 

- договор купли-продажи дома от 21.06.1988 о приобретении Д. 2/3 дома и надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>; технический паспорт от 26.05.1988 на индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>; свидетельство на право собственности на землю № от 15.08.1997 на принадлежащий Д. участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> - считать возвращенными потерпевшему Д.;

- копию свидетельства о государственной регистрации права № от 21.08.2014 на индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № - оставить при деле /т.№/;

- копию свидетельства о государственной регистрации права № 29.12.2007 на участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №; копию договора дарения 5/6 долей жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 19.08.1986; копию свидетельства о праве на наследство по закону от 15.12.1983 на 1/6 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> – оставить при деле /т.№/;

- свидетельство на право собственности на землю № 15.12.1994 на участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> - считать возвращенным потерпевшей В.;

- свидетельство о государственной регистрации права № от 07.10.2004 на участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> – считать возвращенным потерпевшей Х.;

- 1 отрезок ленты «скотч» со следами наслоения ткани, изъятый в ходе осмотра места происшествия по факту кражи имущества гр. Потерпевший №3- оставить при деле /т.1 л.д. 55, 81/;

- пару перчаток из трикотажа белого цвета, с частичным покрытием (ладонь и пальцы) из полимерного материала желтого и зеленого цветов, изъятые в ходе осмотра места происшествия по факту кражи имущества Х., конверт, опечатанный печатью «МВД России» ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области «Следственный отдел» - уничтожить /т.№/; 

- копию налогового уведомления № от 27.04.2015 на имя Р. на объект налогообложения - земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> – оставить при деле /т.№/;

- свидетельство о государственной регистрации права № от 20.03.2001 на участок, дом и надворные постройки, расположенные по адресу: 

<

адрес> – считать возвращенными потерпевшей Ж.;

- свидетельство о государственной регистрации права № от 05.02.2004 на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> – считать возвращенными свидетелю А.;

- фотоснимок со следом давления, изъятый в ходе осмотра места происшествия по факту кражи имущества гр. А. – оставить при деле /т.№/;

- свидетельства о праве наследства по завещанию от 28.04.2016 № на жилой дом с надворными постройками и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, а также выписки из ЕГРН на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> – считать возвращенными потерпевшему П.;

- фотоснимок со следами отжима, изъятый в ходе осмотра места происшествия по факту кражи имущества гр. П. - оставить при деле /т.№/;

- свидетельство о государственной регистрации права № от 05.02.2008 на участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № – считать возвращенным потерпевшей М.;

- договор дарения дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 02.03.1992; свидетельство о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГ на участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>,кадастровый № - считать возвращенными потерпевшей А.;

- фотоснимок со следом низа подошвы обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия по факту покушения на кражу имущества гр. С., и лист картона с оттисками низа подошвы обуви ФИО1 - оставить при деле /т.№/;

- лом, изъятый в ходе осмотра места происшествия по факту покушения на кражу имущества потерпевшего С. – считать возвращенным свидетелю ОН.;

- мешок белого цвета из полимерного материала; металлическую репродукцию (чеканку) иконы с ликом Иисуса Христа; однокассетный магнитофон в корпусе красного цвета; коробку с разукомплектованным врезным замком «AVERS»; коробку с разукомплектованным замком «APECS»; будильник «Витязь» в корпусе красного цвета; семь электрических удлинителей (№- из провода в изоляции черного цвета, вилки и штекера под вилку, на котором имеется надпись «lumitek»; № - из 3-хместной розетки в корпусе белого цвета, от которой идет провод в изоляции черного цвета, к которому при помощи изоленты синего цвета прикреплен провод в изоляции голубого цвета, оканчивающийся вилкой; № - из 4-хместной розетки в корпусе белого цвета с надписью «MAKEL» и провода в изоляции белого цвета без вилки; №- из 2-хместной розетки в корпусе желто-белого цвета и провода в изоляции желто-белого цвета с вилкой цвета морской волны; № - из 2-хместной розетки в корпусе белого цвета с надписью «MAKEL» и провода в изоляции белого цвета с вилкой черного цвета; № - из 2-хместной розетки в корпусе белого цвета и провода в изоляции белого цвета без вилки; № - стабилизатор электрического напряжения на 6 розеток: корпус из полимерного материла белого цвета, электропровод с вилкой в изоляции белого цвета, без названия, на корпусе имеются надписи на иностранном языке, кнопка включения отсутствует); алюминиевую кастрюлю (диаметр 20 см, высота 12.5 см, ручки имеют защиту из полимерного материала черного цвета); полиэтиленовый пакет белого цвета с логотипом фирмы «ASICS»; 2 молотка; четыре комплекта бывших в употреблении одноразовых перчаток (хлопчатобумажные, белого цвета; на одной из сторон имеют прорезиненное тиснение в виде кругов, на окончании «пальцев» теснение имеет форму многоугольников); лейка от душа; комплект из двух дверных накладок, выполненные из металла коричневого цвета; рулетку «HiLock-13» 3-хметровую; стабилизатор электрического напряжения на 6 розеток «Pilot»; стабилизатор электрического напряжения на 6 розеток: корпус из полимерного материла белого цвета, электропровод с вилкой в изоляции белого цвета, без названия; стабилизатор электрического напряжения на 6 розеток: корпус из полимерного материла белого цвета, перемотан вдоль и поперек изолентой синего цвета, на корпусе имеется бирка с названием и моделью «SATURNLF-103», на оборотной стороне корпуса имеется гарантийная пломба и номер прибора – 242747; журнал, имеющий твердую обложку синего цвета с тесненной надписью «Книга учёта», а также свидетельство о государственной регистрации права от 27.06.2016 на принадлежащий С. участок, адрес (местонахождение) объекта: Российская Федерация, 

<

адрес>, Кировский муниципальный район, Отрадненское городское поселение, 

<

адрес>, кадастровый №, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 27.06.2016 сделана запись регистрации № - считать возвращенными потерпевшему С. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении судом защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, отказаться от участия защитника либо пригласить защитника по соглашению.

Судья Ю.Н. Сорокин